⁴¹¹ Segréto – antico e letterario: «*sacréto, agréto, agrétto, secréto*». In Sicilia, già sotto Federico II, il Secreto era l'«ufficiale incaricato di occuparsi delle rendite del fisco e di verificare la reale consistenza del patrimonio dei sudditi». Cfr. Ivi, vol. XVIII, Torino 1996, s.v.

⁴¹² Ivi, p. 177-178.

⁴¹³ «Augumentare e augmentare, tr. (*auguménto e augménto*)»; è forma antica per: aumentare, accrescere. Dal latino tardo: *aug[um]entare*. Cfr. Salvatore Battaglia, *Grande dizionario cit.*, vol. I, Torino 1961, s.v.

⁴¹⁴ Cero. Cèreo è voce dotta, dal latino *cēreus*. Cfr. Salvatore Battaglia, *Grande dizionario cit.*, vol. II, Torino 1962, s.v.

⁴¹⁵ È il verbo maturire: letterario, antico «da *maturare*, per cambio di coniugazione». Cfr. Salvatore Battaglia, *Grande dizionario cit.*, vol. IX, Torino 1977, s.v.

⁴¹⁶ In analogia con quanto accade in latino – *ita... ut...* – con un valore tra il consecutivo e il finale, di questo avverbio (una voce dotta dal latino *ita*; cfr. Salvatore Battaglia, *Grande dizionario cit.*, vol. VIII, Torino 1977, s.v.) ne viene fatto qui un uso a metà fra il latino e il volgare (ita che: “così che”).

successivamente si debbia osservare in ogni anno sino alla [c. 74v] spedizione di quattro polise tantum – ita che facendoli detto di Lazzari o altro suo successore in detto officio a detto di Guagliata detta gira⁴¹⁷ non sia detta opera per lo paghamento di dicte onze quaranta tenuta in cosa alcuna ma l'esazione di dicte onze quaranta resti a carico di detto di Guagliata, et non potendosi dicti denari havere da dicta Regia Corte detta Opera e suo credenzero non siano tenuti circa lo paghamento di dicti denari in cosa alcuna et non altrimenti né di altro modo per patto etc.

Et spendendosi dicte polise e non facendo detto di Lazzari o soi successori la detta gira in pede⁴¹⁸ di dicte polise del modo che di sopra si ha detto che in esso caso detto di Quagliata possa agere⁴¹⁹ per la consecutione di dicti denari contro li beni et renditi di detta Opera cum sua executionem et pacto de non opponendo etc. dovendo però detto di Quagliata dare di dicti onze 40 in ogni anno la pleggiaria⁴²⁰ conforme è tenuto quella dare per li altri denari ut supra expressati⁴²¹ et non aliter etc.

[c. 75r] Item processe per patto che se detto di Guagliata che Dio non voglia passasse da questa all'altra vita non essendo spedita la sudicta pittura che in esso caso li heredi di dicto di Quagliata non siano obligati fare sequitare, né fare compiere da altre persone detta pittura solamente siano li heredi di dicto di Guagliata et soi pleggi in detto caso obligati refare, a dicta Opera e suo credenzero presente et futuro me notario etc. tutti quelli denari che esso di Guagliata haverà anticipatamente havvuto in conto di detta pittura e che non haverà all' hora escomputato in tanta pittura e dovendo refare detta opera che debbia detto di Lazzari o suo successore refare del modo come sopra et non aliter etc. ex pacto etc. ...